
 

 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città metropolitana di Torino 

 
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 

 
del 25/02/2025 

  
 
OGGETTO:  
 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEFINITIVO DEI RESIDUI ESERCIZIO 2024 AI 
SENSI DELL'ART.3, COMMA 4, DEL D.LGS.N.118/2011 E SS.MM.II. E 
CONSEGUENTE VARIAZIONE DI BILANCIO.- 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì venticinque del mese di febbraio alle ore 
quattordici e minuti trentacinque nella solita sala delle adunanze, 
regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone 
dei Signori: 
 
COGNOME e NOME PRESENTE 
  
COPPO PAOLO - Sindaco  Sì 
MACRI' MATTIA - Vice Sindaco  Sì 
FALETTI MARIO - Assessore  Sì 
VALLE ENRICA MARIA - Assessore Sì (da remoto) 
BROGLIATTO MOSSINA FRANCESCA - Assessore Esterno Sì (da remoto) 
  
  
  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste all’adunanza, il Segretario Comunale Dott. Luca FASCIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Sig. COPPO PAOLO, nella sua qualità di Sindaco assume la 
presidenza e, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara  
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 



Delib. GC/31/2025 
OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEFINITIVO DEI RESIDUI 
ESERCIZIO 2024 AI SENSI DELL'ART.3, COMMA 4, DEL D.LGS.N.118/2011 E 
SS.MM.II. E CONSEGUENTE VARIAZIONE DI BILANCIO.- 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso: 
che con deliberazione n.38 del 27.12.2024 Il Consiglio Comunale ha approvato il 
documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 2025/2027; 
che con deliberazione n. 39 del 27.12.2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio 
di previsione per il triennio 2025/2027 ed i documenti di programmazione triennale ad esso 
collegati; 
che con deliberazione della Giunta Comunale, n. 10 del 10.01.2025, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione; 
che con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c.3 - della Costituzione; 
che, ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza 
finanziaria; 
che il Comune di Pont Canavese non rientra tra i Comuni che hanno aderito alla 
sperimentazione, della durata di tre esercizi finanziari, avente ad oggetto i sistemi contabili 
e gli schemi di bilancio degli Enti Locali e dei loro organismi strumentali di cui al 
D.Lgs.n.118/2011; 
 
CONSIDERATO che è già stato approvato il bilancio di previsione per gli anni 2025/2027, 
con verbale n.39/27.12.2024 e, pertanto, è necessario apportare le modifiche alla colonna 
dei residui attivi/passivi e, conseguentemente, anche le necessarie variazioni alle 
previsioni di cassa; 
 
RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del D.Lgs. n.. 118/2011 il quale stabilisce: 
“4. Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria 
enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del 
loro mantenimento. Le regioni escludono dal riaccertamento ordinario dei residui quelli 
derivanti dal perimetro sanitario cui si applica il titolo II e, fino al 31 dicembre 2015, i 
residui passivi finanziati da debito autorizzato e non contratto. Possono essere conservati 
tra i residui attivi le entrate accertate esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non 
incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese impegnate, liquidate o 
liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 
impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente reimputate 
all'esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata 
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 
nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura 
delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in 
caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del 
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e 
dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese 
riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 
previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento 
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 



provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui 
non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 
 
Vista la determinazione del responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario n.534 in 
data 31.12.2024, e la successiva presa d’atto della suddetta determinazione da parte  
della Giunta Comunale, con verbale n.12 del 14.01.2025, con la quale si è proceduto 
all’approvazione della variazione al bilancio 2024/2025 fra gli stanziamenti riguardanti il 
fondo pluriennale vincolato (F.P.V.) e gli stanziamenti correlati ai sensi del comma 5-
quater dell’art.175 del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii., alle variazioni alla colonna dei residui 
e a quella di cassa, per i seguenti importi: 
 
PARTE CORRENTE: 

 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026 ESERCIZIO 2027 
Residui passivi reimputati 140.770,81 0,00 0,00 
Residui attivi reimputati 0,00 0,00 0,00 
Differenza 140.770,81 0,00 0,00 

 
PARTE IN CONTO CAPITALE: 

 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026 ESERCIZIO 2027 
Residui passivi reimputati 173.110,45 0,00 0,00 
Residui attivi reimputati 0,00 0,00 0,00 
Differenza 173.770,45 0,00 0,00 

 
DI DARE ALTRESI’ ATTO che, oltre a quanto riportato a F.P.V. di cui sopra, è stato 
necessario re-imputare sul bilancio esercizio 2025, con lo stesso provvedimento sopra 
citato, gli stanziamenti correlati ai sensi del comma 5-quater dell’art.175 del 
D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii., le somme qui sotto indicate: 
PNRR progetti di coesione/studi di fattibilità (cap.772 U) finanziato totalmente con 
contributo ministeriale PNRR (cap.541 E) per € 11.958,44; 
P.N.R.R. per bando 1.2 “Abilitazione al Cloud per PA Enti Locali” (cap.444 U) finanziato 
con contributo statale (cap.570 E) per € 77.897,00; 
P.N.R.R per bando 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” (cap.9392 U) 
finanziato con contributo statale (cap.2910 E) per € 79.992,00; 
P.N.R.R per bando 1.4.4 “Estensione utilizzo della piattaforma spid CIE” (cap.9397 U) 
finanziato con contributo statale (cap.2913 E) per € 14.000,00; 
P.N.R.R M2C4 per efficientamento energetico Palestra Comunale (cap.10390 U) 
finanziato con contributo statale (cap.2915 E) per € 49.447,00; 
Lavori di adeguamento sismico scuola secondaria di primo grado (cap.10388 U) finanziato 
con contributo statale (cap.2999 E) per € 36.420,11;  
Intervento di efficientamento energetico e strutturale scuola dell’infanzia (cap.10194 U) 
finanziato con contributo statale (cap.3003 E) per € 60.000,00; 
 
Lavori di rifacimento barriera stradale lungo la via Don Patrito (cap.11892 U) finanziato 
totalmente con contributo statale (cap.3129 E) per € 146.111,83; 
per un totale complessivo pari ad € 475.826,38, di cui di parte corrente € 89.855,44 e di 
parte capitale € 385.970,94; 
 
VISTO altresì l’allegato parere del Revisore Unico dei Conti dott. Marro Davide (verbale n. 
01/01.02.2024) espresso successivamente sulla suesposta deliberazione commissariale 
della Giunta Comunale n.12 in data 14.01.2025, in relazione alla presa d’atto della 
determinazione del responsabile del servizio amministrativo e finanziario n.534/31.12.2024 
e conseguenti variazioni sul bilancio esercizio 2025; 



 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario, di concerto 
con i Responsabili degli altri servizi, ha effettuato successivamente un’ulteriore verifica dei 
residui attivi e passivi iscritti in bilancio, al fine di riaccertare gli stessi sulla base dei 
principi indicati al citato art. 3 del D.Lgs. n. 118/2011, stabilendone in particolare 
l’esigibilità ed individuando l’anno di reimputazione dei medesimi; 
 
Evidenziato che è necessario integrare, con il presente atto, il fondo vincolato pluriennale 
costituito con determinazione n.534/2024 con l’ulteriore seguente importo (di cui 
all’allegata variazione di esigibilità):  
 
PARTE CORRENTE: 

 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026 ESERCIZIO 2027 
Residui passivi reimputati 0,00 0,00 0,00 
Residui attivi reimputati 0,00 0,00 0,00 
Differenza 0,00 0,00 0,00 

 
PARTE IN CONTO CAPITALE: 

 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026 ESERCIZIO 2027 
Residui passivi reimputati 60.000,00 0,00 0,00 
Residui attivi reimputati 0,00 0,00 0,00 
Differenza 60.000,00 0,00 0,00 

 
DI DARE ALTRESI’ ATTO che, oltre a quanto riportato a F.P.V. di cui sopra, è  necessario 
re-imputare sul bilancio esercizio 2025, con il presente provvedimento, gli stanziamenti 
correlati ai sensi del comma 5-quater dell’art.175 del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii., le 
somme qui sotto indicate: 
Lavori di ampliamento del complesso monumentale della Torre Tellaria per la 
realizzazione di vani accessori e realizzazione di opere esterne (cap. 12081 U) finanziati 
con contributo regionale (cap.2443 E) per € 240.000,00 (parte capitale);  
 
RITENUTO pertanto necessario, procedere con il riaccertamento ordinario definitivo dei 
propri residui attivi e passivi al fine di consentire la prosecuzione delle procedure di spesa 
in corso, mediante il loro riaccertamento e reimputazione agli esercizi futuri del fondo 
pluriennale vincolato (già costituito con la determinazione n.534/2024) e con quanto 
indicato con la presente deliberazione; 
 
DI DARE ATTO che fra gli impegni di competenza 2024 oggetto della revisione ordinaria 
ei residui non ci sono importi da reimputare negli esercizi 2026 e 2027; 
 
VISTI i prospetti, depositati presso l’ufficio contabilità per la presa visione, relativi al 
riaccertamento dei residui attivi e passivi a tal fine predisposti e riscontrato che le 
risultanze sono le seguenti: 
 
RESIDUI ATTIVI ANNO 2023 E PRECEDENTI 
Residui attivi 
al 31/12/2023 

(a) 

Riscossioni 
(b) 

Insussistenze, 
magg.entrate,  

revisione 
ord.residui 

© 

Totale 
Accertamenti 

(d= a-c) 

Residui attivi 
da riportare 

(e=d-b) 

1.903.550,22 1.023.428,00 - 190.087,37 1.713.462,85 690.034,85 
 



RESIDUI ATTIVI ANNO 2024 
Previsioni 

definitive al 
31.12.2024 -

1° colonna CP 
(a) 

Riscossioni 
(b) 

Insussistenze, 
magg.entrate,  

revisione 
ord.residui 

© 

Totale 
Accertamenti 

(d= a-c) 

Residui attivi 
da riportare 

(e=d-b) 

8.816.728,15 3.092.625,99 -5.094.573,72 3.722.154,43 629.528,44 
 
Totale residui attivi da riportare nell’esercizio 2025 1.319.563,29 

 
 
RESIDUI PASSIVI ANNO 2023 E PRECEDENTI 

Residui 
passivi vi al 
31/12/2023 

(a) 

Pagamenti 
(b) 

Insussistenze, 
revisione 

ord.residui 
© 

Totale Impegni 
(d= a-c) 

Residui 
passivi da 
riportare 
(e = d-b) 

1.269.826,43 555.006,71 -628.403,77 641.422,66 86.415,95 
 
RESIDUI PASSIVI ANNO 2024 

Previsioni 
definitive al 
31.12.2024  

1° colonna CP 
(a) 

Pagamenti 
(b) 

Insussistenze, 
revisione 

ord.residui, 
f.p.v. 

© 

Totale Impegni 
(d=a-c)) 

Residui 
passivi da 
riportare 
(e=d-b) 

9.642.507,57 3.198.822,09 -5.944.799,55 3.697.708,02 498.885,93 
 
Totale residui passivi da riportare nell’esercizio 2025 585.301,88 

 
 
DATO ATTO che con la presente deliberazione: 
- vengono modificati gli importi relativi alle previsioni di cassa ed alla colonna dei residui 

attivi/passivi dell’esercizio anno 2025, come risulta da prospetti “variazione di cassa” e 
“variazione residui” allegati; 

- vengono rispettati gli equilibri stabiliti dagli artt. 162 e seguenti del D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e s.m.i.; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e visti in particolare l’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 
118/2011, in base al quale “Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato 
e agli stanziamenti correlati dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie 
alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate sono effettuate con 
provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l’approvazione del 
rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettuato 
anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria”; 
 
VISTO il decreto correttivo integrativo del D.Lgs.n.118/2011, D.Lgs.n.126/2014 e 
successive modifiche; 
 
VISTO, a norma di quanto indicato al paragrafo 9.1 del “Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria”, allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, il parere del 
Revisore Unico dei Conti dott. Marro Davide, unito al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale; 
 



PRESO ATTO, ai sensi degli art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, degli 
allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile della 
presente deliberazione; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ed accertati nei modi di Legge; 
 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE, come in narrativa esposte, le risultanze del riaccertamento ordinario di 
cui all’art. 4, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2001 dei residui attivi e passivi relativi all’anno 
2024, come risulta dai prospetti, depositati presso l’ufficio contabilità per la presa visione e 
che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
 
Totale residui attivi da riportare nell’esercizio 2025 1.319.563,29 
Totale residui passivi da riportare nell’esercizio 2025 585.301,88 

 
DI PRENDERE ATTO delle variazioni agli stanziamenti del bilancio triennale 2025/2027 - 
esercizio 2025, in esito all’operazione di riaccertamento ordinario parziale dei residui ai 
sensi dell’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, per l’applicazione del fondo pluriennale 
vincolato, effettuato con il presente provvedimento, con la determinazione n.534/2024 e la 
successiva presa d’atto della Giunta Comunale, verbale n.12/14.01.2025, e dei correlati 
impegni di spesa: 
 
PARTE CORRENTE 

 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026 ESERCIZIO 2027 
Residui passivi reimputati 140.770,81 0,00 0,00 
Residui attivi reimputati 0,00 0,00 0,00 
Differenza 140.770,81 0,00 0,00 

 
PARTE IN CONTO CAPITALE: 

 ESERCIZIO 2025 ESERCIZIO 2026 ESERCIZIO 2027 
Residui passivi reimputati 233.110,45 0,00 0,00 
Residui attivi reimputati 0,00 0,00 0,00 
Differenza 233.110,45 0,00 0,00 

 
DI DARE ALTRESI’ ATTO che, oltre a quanto riportato a F.P.V. di cui sopra, è stato 
necessario re-imputare sul bilancio esercizio 2025, con gli stessi provvedimenti sopra 
citati, gli stanziamenti correlati ai sensi del comma 5-quater dell’art.175 del 
D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii., le somme qui sotto indicate: 
PNRR progetti di coesione/studi di fattibilità (cap.772 U) finanziato totalmente con 
contributo ministeriale PNRR (cap.541 E) per € 11.958,44; 
P.N.R.R. per bando 1.2 “Abilitazione al Cloud per PA Enti Locali” (cap.444 U) finanziato 
con contributo statale (cap.570 E) per € 77.897,00; 
P.N.R.R per bando 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” (cap.9392 U) 
finanziato con contributo statale (cap.2910 E) per € 79.992,00; 
P.N.R.R per bando 1.4.4 “Estensione utilizzo della piattaforma spid CIE” (cap.9397 U) 
finanziato con contributo statale (cap.2913 E) per € 14.000,00; 
P.N.R.R M2C4 per efficientamento energetico Palestra Comunale (cap.10390 U) 
finanziato con contributo statale (cap.2915 E) per € 49.447,00; 
Lavori di adeguamento sismico scuola secondaria di primo grado (cap.10388 U) finanziato 
con contributo statale (cap.2999 E) per € 36.420,11;  



Intervento di efficientamento energetico e strutturale scuola dell’infanzia (cap.10194 U) 
finanziato con contributo statale (cap.3003 E) per € 60.000,00; 
Lavori di rifacimento barriera stradale lungo la via Don Patrito (cap.11892 U) finanziato 
totalmente con contributo statale (cap.3129 E) per € 146.111,83; 
Lavori di ampliamento del complesso monumentale della Torre Tellaria per la 
realizzazione di vani accessori e realizzazione di opere esterne (cap. 12081 U) finanziati 
con contributo regionale (cap.2443 E) per € 240.000,00;  
per un totale complessivo pari ad € 715.826,38, di cui di parte corrente € 89.855,44 e di 
parte capitale € 625.970,94; 
 
DI EVIDENZIARE che a seguito della determinazione del responsabile del servizio 
amministrativo e finanziario n.534/31.12.2024 e del presente provvedimento il fondo 
pluriennale vincolato in uscita per l’anno 2024 ed in entrata per l’anno 2025 ammonta ad € 
373.881,26, suddiviso in € 140.770,81 per la parte corrente ed in € 233.110,45 per la parte 
in conto capitale;  
 
DI DARE INOLTRE ATTO che fra gli impegni di competenza 2024 oggetto della revisione 
ordinaria dei residui non ci sono importi da reimputare negli esercizi 2026 e 2027; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta modifiche agli equilibri di 
bilancio stabiliti dagli artt. 162 e seguenti del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii.; 
 
DI DARE ALTRESI’ ATTO che, a seguito del riaccertamento definitivo ordinario dei 
residui, vengono modificati gli importi relativi alla colonna dei residui e alla colonna di 
cassa dell’esercizio 2025, come risulta dai prospetti allegati; 
 
DI APPORTARE le necessarie modifiche anche al piano esecutivo di gestione approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n.12 in data 14.01.2025; 

 
DI DARE ATTO che l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel Rendiconto di 
Gestione dell’esercizio 2024, di cui la presente deliberazione sarà parte integrante; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente al Tesoriere, in riferimento ai commi 5-quater e 9-
bis dell’art.175 del D.Lgs.n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
DI DICHIARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva 
votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge, come disposto dall’art. 134 del 
D.Lgs. del 18/8/2000, n. 267, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 
 



 
G.C. n. 31/2025 
Di quanto deliberato è stato redatto il presente verbale. 
 
IL PRESIDENTE ______________________ 
Firmato digitalmente 
 COPPO PAOLO 
 
IL SEGRETARIO ______________________ 
Firmato digitalmente 
 Dott. Luca FASCIO 
================================================================ 

 
 
 
 
  

 
 

 


